2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ГОРОД АМУРСК"

Амурского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.06.2025

№
О внесении изменений в муниципальную программу «Доступная среда» в городском поселении «Город Амурск» на 2021-2026 годы», утвержденную постановлением администрации городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края от 06.08.2020 № 264
В соответствии и с решением Совета депутатов от 26 июня 2025 г. № 168 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» от 11.12.2024 № 121 «О местном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Доступная среда» в городском поселении «Город Амурск» на 2021 – 2026 годы», утвержденную постановлением администрации городского поселения «Город Амурск» от 06.08.2020 № 264, следующие изменения:

1.1. В паспорте программы позицию: «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счёт средств местного бюджета и внебюджетных средств» изложить в следующей редакции:

	«Ресурсное обеспечение реализации муници-пальной программы за счёт средств местного бюджета и внебюджетных средств
	Составляют 2862, 901 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год – 500,0 тыс. рублей;

2022 год – 840,571 тыс. рублей;

2023 год – 525,500 тыс. рублей;

2024 год – 152,830 тыс. рублей;

2025 год – 494,0 тыс. рублей;

2026 год – 350,0 тыс. рублей.

Источники финансирования: местный бюджет.

Возможно софинансирование мероприятий Программы за счет субсидий районного и краевого бюджетов.

Примечание: объемы финансирования уточняются ежегодно при формировании бюджета городского поселения «Город Амурск» на очередной финансовый год.»

1.2. Раздел 6. «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:

« Раздел 6. Ресурсное обеспечение Программы

Основным источником финансирования мероприятий Программы являются средства местного бюджета.

Прогнозируемый общий объем финансирования реализации Программы составляют 2862, 901 тыс. рублей, в том числе по годам:

   - 2021 год – 500,0 тыс. рублей;

   - 2022 год – 840,571 тыс. рублей;

   - 2023 год – 525,500 тыс. рублей;

   - 2024 год – 152,830 тыс. рублей;

   - 2025 год – 494,0 тыс. рублей;

   - 2026 год – 350,0 тыс. рублей.

Возможно софинансирование мероприятий Программы за счет субсидий районного и краевого бюджетов.

Примечание: объемы финансирования уточняются ежегодно при формирова-

нии бюджета городского поселения «Город Амурск» на очередной финансовый год».

1.3. Приложение № 1 «Основные программные мероприятия муниципальной программы «Доступная среда» в городском поселении «Город Амурск» на 2021-2026 годы» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Захарову Е.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава городского поселения
«Город Амурск»

 Р.В. Колесников
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

городского поселения

«Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края
от ------------.2022 № --------
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе

«Доступная среда» в городском
поселении «Город Амурск»
на 2021-2026 годы

ОСНОВНЫЕ ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

муниципальной программы «Доступная среда» в городском поселении «Город Амурск»

на 2021 - 2026 годы
	№
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Источни-ки финан-сирования
	Объем финан-сового обеспе-чения (тыс. руб.)
	Исполнение и финансирование по годам
	Ожидаемые результаты

	2021год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025год
	2026год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Адаптация приоритетных объектов социальной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения

	1. Мероприятия по повышению уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН

	1.1.
	Организация и проведение паспортизации и классификации объектов социальной инфраструктуры и услуг для определения уровня доступности и необходимой адаптации для инвалидов и других МГН, в том числе на объектах:

- здания администрации;

- здания, находящиеся в частной собственности.
	Собственники зданий
	Краевой бюджет

	Сбор и систематизация информации о доступности объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН

	Бюджет района

	Бюджет города
	финан-сирова-ния не требует-ся

	внебюд-жетный источник

	итого

	1.1. Адаптация объектов культуры

	1.1.1.
	МКУК «Амурский городской краеведческий музей»
	Отдел культуры администрации городского поселения «Город Амурск»

	Увеличение доли учреждений культуры, имеющих универсальную доступную среду

	- создание условий безбарьерной среды в учреждении, в том числе  выполнение комплекса работ по установке указателей движения визуальных и тактильных,
установка перекидного пандуса

	Краевой бюджет

	Бюджет района

	Бюджет города
	45,0

	45, 0

	внебюд-жетный источник

	итого
	45,0

	45, 0

	1.1.2.
	МКУК «Городская библиотека»
	Отдел культуры администрации городского поселения «Город Амурск»

	Увеличение доли учреждений культуры, имеющих универсальную доступную среду

	- создание условий безбарьерной среды в учреждении, в том числе  выполнение комплекса работ по установке указателей движения визуальных и тактильных, пандусов и поручней;

- дооборудование объекта техническими средствами адаптации

	Краевой бюджет

	Бюджет района

	Бюджет города

	внебюд-жетный источник

	итого

	1.1.3.
	Кинотеатр «Молодость»
	Отдел культуры администрации городского поселения «Город Амурск»

	Увеличение доли учреждений культуры, имеющих универсальную доступную среду

	Создание условий безбарьерной среды в учреждении, в том числе выполнение комплекса работ по установке указателей движения визуальных и тактильных, пандусов и поручней;
- дооборудование объекта техническими средствами адаптации

	Краевой бюджет

	Бюджет района

	Бюджет города

	внебюд-жетный источник

	итого

	1.1.4.
	МБУК «Центр досуга «Ботанический сад»
	Отдел культуры администрации городского поселения «Город Амурск»

	Увеличение доли учреждений культуры, имеющих универсальную доступную среду

	- создание условий безбарьерной среды в учреждении, в том числе  выполнение комплекса работ по установке указателей движения визуальных и тактильных, пандусов и поручней

- дооборудование объекта техническими средствами адаптации

	Краевой бюджет

	Бюджет района

	Бюджет города

	внебюд-жетный источник

	итого

	1.1.5.
	МБУК «Дворец культуры»

	Отдел культуры администрации городского поселения «Город Амурск»

	Увеличение доли учреждений культуры, имеющих универсальную доступную среду

	- создание условий безбарьерной среды в учреждении, в том числе  выполнение комплекса работ по установке указателей движения визуальных и тактильных, пандусов и поручней

- дооборудование объекта техническими средствами адаптации

	Краевой бюджет

	Бюджет района

	Бюджет города

	внебюд-жетный источник

	итого

	1.1.6.
	МБУК «Амурский дендрарий»
	Отдел культуры администрации городского поселения «Город Амурск»

	Увеличение доли учреждений культуры, имеющих универсальную доступную среду

	- создание условий безбарьерной среды в учреждении, в том числе выполнение комплекса работ по установке указателей движения визуальных и тактильных, пандусов и поручней

- оборудование пешеходных дорожек,

- дооборудование объекта техническими средствами адаптации

	Краевой бюджет

	Бюджет района

	Бюджет города
	646,080
	150,0
	496,080

	внебюд-жетный источник

	итого
	646,080
	150,0
	496,080

	1.2. Адаптация объектов дорожной сети и жилищно-коммунального хозяйства

	1.2.1.
	- приспособление и благоустройство пути следования от остановок до социально значимого объекта,

- установка информационных знаков на пути следования к объекту, установка бордюров по краям пешеходных путей;

- устранение перепада высоты на пути следования к объекту, ремонт лестниц
Приобретение тактильных плит
	Отдел ЖКХ администрации
	Краевой бюджет

	Создание условий доступности объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и других МГН

	Бюджет района

	Бюджет города
	2216,821
	350,0
	344,491
	525,500
	152,
830
	494,0
	350,0

	внебюд-жетный источник

	итого
	2216,821
	350,0
	344,491
	525,500
	152,
830
	494,0
	350,0

	1.2.2.
	- Оборудование парковочных мест для автотранспорта инвалидов и других МГН на объектах социальной инфраструктуры

	Отдел ЖКХ администрации
	Краевой бюджет

	Создание условий доступности объектов дорожной инфраструктуры для инвалидов и других МГН

	Бюджет района

	Бюджет города

	внебюд-жетный источник

	итого

	2. Информационные и просветительские мероприятия, направленные на преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование толерантного отношения общества к людям с ограниченными возможностями

	2.1.
	Организация и проведение культурно-массовых и спортивных мероприятий с целью адаптации и реабилитации инвалидов

	Отдел культуры,

ОФиС

сектор по молодёжной политике
	Краевой бюджет

	Улучшение качества жизни инвалидов, создание условий наиболее полной интеграции их в общественную деятельность

	Бюджет района

	Бюджет города

	внебюд-жетный источник

	итого

	2.2.
	Организация встреч руководителей органов муниципальной власти с представителями общественных организаций.
	Организаци-онно-методи-ческий отдел
	Краевой бюджет

	Выявление социально значимых проблем инвалидов

	Бюджет района

	Бюджет города

	внебюд-жетный источник

	итого

	2.3.
	Публикация цикла статей, проведение телерепортажей, посвященных жизни людей с ограниченными возможностями здоровья
	Организаци-онно-методи-ческий отдел
	Краевой бюджет

	Формирование толерантного отношения к людям с ограниченными возможностями здоровья

	Бюджет района

	Бюджет города

	внебюд-жетный источник

	итого

	2.4.
	Создание системы постоянного мониторинга состояния доступности объектов социальной инфраструктуры
	отдел архи-тектуры и градострои-тельства
	Краевой бюджет

	Увеличение количества объектов социальной инфраструктуры, в которых создана безбарьерная среда

	Бюджет района

	Бюджет города

	внебюд-жетный источник

	итого

	2.5.
	Размещение на Интернет-портале органов местного самоуправления материалов по решению вопросов, связанных с проблемами инвалидов
	организаци-онно-методи-ческий отдел
	Краевой бюджет

	Обеспечение инвалидам доступа к информации органов местного самоуправления

	Бюджет района

	Бюджет города

	внебюд-жетный источник

	итого»

____________________________

Заместитель главы администрации
по социальным вопросам

Е.Н. Захарова

PAGE